[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЕРШОВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   30.12.2016 года
              № 54

Об утверждении Порядка разработки и
реализации муниципальных целевых программ
в Новосельском муниципальном образовании
В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации" от 6 октября 2003  г.   №  131-ФЗ, Уставом Новосельского муниципального образования,  в целях повышения эффективности разработки и реализации муниципальных целевых программ, администрация Новосельского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок разработки и реализации муниципальных целевых программ в Новосельском муниципальном образовании Ершовского муниципального района Саратовской области, согласно Приложению 1.

2. Утвердить образец паспорта муниципальной целевой программы, согласно Приложению 2.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня  его подписания.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации в сети интернет.

И.о.главы Новосельского
муниципального образования                                             Н.А.Королева

Приложение к постановлению администрации
Новосельского муниципального образования

от 30.12.2016 г. № 54
Порядок
 разработки и реализации муниципальных целевых программ в Новосельском муниципальном образовании Ершовского муниципального района Саратовской области

1. Общие положения

1.1. Муниципальные целевые программы (далее – целевые программы) представляют собой увязанный по содержанию, ресурсам, исполнителям и срокам осуществления комплекс научно-исследовательских, производственных, социально-экономических, организационно-хозяйственных и других мероприятий, обеспечивающих эффективное решение задач в области экономического, экологического,  социального и культурного развития Новосельского муниципального образования Ершовского муниципального района Саратовской области (далее – Новосельское муниципальное образование).

Целевые программы в зависимости от сроков исполнения могут быть краткосрочными (1-2 года), среднесрочными (3-5 лет), долгосрочными (6-10 и более лет).

Целевая программа может включать в себя несколько подпрограмм, направляемых на решение конкретных проблем в рамках программы. Деление программы на подпрограммы осуществляется исходя из масштабности и сложности решаемых проблем, а также исходя из необходимости  рациональной организации их реализации.

 1.2. Разработка и реализация целевой программы включает следующие этапы:

- отбор проблем и принятие решения о разработке Целевой программы;

- формирование Целевой программы;

- принятие Целевой программы;

- управление реализацией Целевой программы и контроль её выполнения.

1.3. В процессе разработки, формирования и исполнения целевых программ принимают участие  следующие субъекты.

Инициатор  разработки программы (инициатор постановки проблемы) – инициаторами постановки проблемы и разработки программы могут выступать:

- администрация Новосельского  муниципального образования;

- Совет депутатов Новосельского муниципального образования;

- любые юридические и физические лица.

Заказчик программы (разработчик) – администрация Новосельского муниципального образования. Функции заказчика указаны в п. 3.1. настоящего Положения.

Исполнители программы (программных мероприятий) – бюджетные или иные организации, которые являются непосредственными участниками программных мероприятий или получатели бюджетных и внебюджетных средств на реализацию программы.

1.4. Администрация Новосельского муниципального образования информирует население о принятии целевых программ, о ходе реализации, объеме и источниках финансирования программы.

2. Отбор проблем и принятие решения о разработке целевой программы

2.1. Отбор проблем для их программной разработки и решения на муниципальном уровне определяют следующие факторы:

- значимость проблемы;

- невозможность комплексно решить проблему в приемлемые сроки за счет использования только рыночного механизма и необходимость муниципальной поддержки для ее решения;

- приоритетность выбранного направления;

- необходимость координации межотраслевых связей технологически сопряженных отраслей для решения данной проблемы муниципального образования;

- приоритеты и цели социально-экономического развития муниципального образования, в том числе направление структурной, научно-технической политики;

- прогнозы развития потребности и финансовых ресурсов в масштабах муниципального образования, результаты анализа экономического, социального и экологического состояния муниципального образования.

2.2. Предложения о программной разработке проблемы с обособлением направляются инициаторами разработки программы в администрацию Новосельского муниципального образования.

Предложения должны содержать:

- наименование проблем, анализ причин возникновения;

- предполагаемый перечень мероприятий, позволяющих решить проблему в сфере производства и реализации продукции организационных, трудовых, хозяйственных, правовых отношений, возможные сроки реализации мероприятий;

- потребность в финансовых ресурсах, источники их покрытия социально-экономическое обоснование необходимости привлечения муниципальных средств для реализации проблем;

- сведения о муниципальных заказчиках и разработчиках Целевой программы, основных поставщиках и подрядчиках;

- срок и стоимость подготовки Целевой программы.

2.3. Администрация Новосельского муниципального образования в течение 30 дней осуществляет комплексное рассмотрение предложений, дает свое заключение о необходимости подготовки соответствующей Целевой программы, сроках и стоимости ее разработки, определяет муниципального заказчика.

3. Формирование Целевой программы

3.1.Функции муниципального заказчика в процессе формирования Целевой программы:

- несет ответственность за своевременность и качественную подготовку Целевой программы, готовит исходное задание на ее формирование, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию программы;

- согласовывает с заинтересованными участниками программы возможные сроки выполнения мероприятий, объемы и источники финансирования;

- организует в случае  необходимости  проведение специализированной  экспертизы (экологической, технической и т.д.) проекта Целевой программы и по результатам экспертизы - его доработку;

- организует исполнение программы и отчитывается о ходе ее реализации.

3.2.     Целевая программа состоит из следующих разделов:

- содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  программными методами;

- основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы;

- система программных мероприятий (в том числе меры по трудоустройству, включая создание новых рабочих мест);

- ресурсное обеспечение программы (сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам);

- механизм реализации программы;

- организация управления программой и контроль за ходом ее реализации;

- прогноз ожидаемых социально-экономических, экологических результатов реализации указанной программы (с указанием количественных значений индикаторов программы и достижении целей);

- паспорт Целевой программы.

К проекту Целевой программы должны быть приложены:

- проект решения Совета депутатов Новосельского  муниципального образования;

-пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости принятия Целевой программы, цели и задачи программы, сроки и этапы ее выполнения, источники финансирования, прогноз ожидаемых социально-экономических, экологических результатов указанной программы. Обоснование необходимости решения проблемы программными методами содержит факторы отбора проблем, анализ существующего состояния решаемой приоритетной задачи с описанием индикаторов программы, их состоянием в предшествующий период и темпом естественного развития;

- технико-экономическое обоснование, при необходимости - бизнес-план;

- предварительная бюджетная заявка на ассигнования из муниципального бюджета для финансирования программы на очередной год;

- лист согласования с заинтересованными структурными подразделениями администрации муниципального образования;

- лист согласования с исполнителями программы, не относящимися к муниципальным по организационно-правовой форме;

- положительное заключение государственной экологической экспертизы (при необходимости);

- соглашение о намерениях между муниципальным заказчиком программы (предприятиями, организациями, органами государственной власти области, подтверждающими финансирование из внебюджетных источников, областного бюджета (при необходимости);

В Целевой программе необходимо обеспечить направленность целей и задач на решение проблемы, согласованность и комплексность решения поставленных задач, увязку всех программных мероприятий и очередности их проведения с проектируемыми объемами финансовых ресурсов, а также взаимосвязь с мероприятиями других утвержденных муниципальных, федеральных и региональных программ, в реализации которых участвует муниципальное образование в рамках своей компетенции. В краткосрочных программах должны быть конкретизированы программные мероприятия, их финансирование, бизнес- план с социально-экономическими и технико-экономическими обоснованиями на весь период, в среднесрочных и долгосрочных программах - на ближайшие 1-2 года.
4. Принятие Целевой программы

Принятие Целевой  программы осуществляется Администрацией Новосельского  муниципального образования.

6. Финансирование Целевой программы

6.1. Принятые Целевые программы реализуются за счет средств муниципального бюджета, а также внебюджетных источников, кроме того, прогнозно, могут учитываться средства областного и федерального бюджетов.

К внебюджетным источникам, привлекаемым для финансирования Целевых программ относятся: взносы участников реализации программ, кредиты банков, средства фондов и общественных организаций, зарубежных инвесторов, юридических и физических лиц заинтересованных в реализации программных мероприятий и другие источники.

В программе указываются конкретные получатели средств бюджета с описанием их организационно-правовой формы.

6.2. Перечень Целевых программ, предлагаемых к финансированию из бюджета муниципального образования в очередном году, подготавливается администрацией Новосельского образования в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Новосельского  муниципального образования одновременно с проектом бюджета муниципального образования на очередной финансовый год.

На основе принятых Целевых программ с учетом объемов финансирования за счет средств муниципального бюджета на очередной финансовый год исполнители программы организуют исполнение программных мероприятий.

7. Управление реализацией Целевой программы и контроль за ходом ее выполнения

7.1. Формы и методы организации управления реализацией Целевой программы определяются муниципальным заказчиком.

7.2. Муниципальный заказчик Целевой программы с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств, ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей.
7.3. Администрация Новосельского муниципального образования с участием заинтересованных органов организует проверку хода реализации отдельных Целевых программ. Обращается внимание на целевое, эффективное использование средств, выделяемых на их реализацию, на выполнение сроков реализации программных мероприятий, привлечение средств внебюджетных источников финансирования, конечные результаты программы.

7.4. Решение  о досрочном прекращении ранее утвержденной Целевой программы принимается администрацией Новосельского муниципального образования при наличии заключения о нецелесообразности продолжения работ по программе или неудовлетворительного хода исполнения программы.

7.5. Заказчики Целевых программ отчитываются об исполнении муниципальных целевых программ перед администрацией Новосельского  муниципального образования и Совет депутатов Новосельского муниципального образования.

Приложение к постановлению администрации
Новосельского муниципального образования

от 30.12.2016 г. № 54
Паспорт
муниципальной Целевой программы

Наименование программы

Дата принятия решения о разработке программы, дата ее утверждения (наименование и номер соответствующего нормативного акта)

Заказчик Программы

Основные разработчики Программы

Цели и задачи Программы, важнейшие целевые показатели

Сроки и этапы реализации Программы (подпрограммы)

Перечень подпрограмм и основных мероприятий

Исполнители подпрограмм и основных мероприятий

Объемы и источники финансирования

Ожидаемые конечные результаты реализации программы

Система организации контроля за исполнением программы